

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W dniu wczorajszym, w którym Nasz Naj-
łaskawszy MONARCHA N. Cesarz i Król
MIKOŁAJ I, rozpoczął 33oi rok życia, od-
było się w tutejszym Kościele Archi. Katedra-
lnym, uroczyste Nabożeństwo w obec wszel-
kich Władz rządowych i licznie zebranego Lu-
du. Mszą S. celebrował JW. JX. *Dzięciel-
ski* Biskup Lubelski Senator Król:; po której od-
śpiewano Hymn S. *Ambrożego* i Modlitwy o
jak najdłuższe życie, oraz spełnienie wszystkich
życzeń N. PANA i JEGO DOSTOJNEJ RO-
DZINY. Odbyły się także solenne Nabo-
żeństwa w *Kaplicy Zamkowej*, w *Obozie* i
u *XX. Karmelitów* w obec Wojska obu na-
rodów. Tegoż dnia, JW. *Hrabia Sobolewski*
Prezes Rady Administracyjnej Królestwa, w pa-
łacu Namiestników Król: dawał wielki obiad;
wieczorem w Teatrze Narodowym dano wido-
wisko bezpłatne, oświecono domy stolicy, a
w ogrodzie *Nowej Resursy* przy licznej zgro-
madzeniu jej Członków, ptci objej, był wie-
czór muzyczny.

Deputacja Towarzystwa oszczędności o-
snajmia, iż dla upowszechnienia dobroczynnych
skutków tej instytucji, korzystając z uprzejmo-
ści *WW. Kossoskiego* i *Brzezińskiego* Kupców
tutejszych, urządziła pobór składek do Towar-
zystwa oszczędności w handlu *W. Kossoskiego*
przy ulicy Długiej na przeciwko *XX. Piarów*
i w handlu *W. Brzezińskiego* na Nowem mie-
ście Nr 340.

W drugiej połowie bieżą: miesiąca wyjdzie
na widok w Płocku *Algebra Bourdona* w prze-
kładzie polskim. Osoby życzące posiadać to
dzieło mogą na nie prenumerować do końca
Lipca w Księgarniach stolicy. O nadesłaniu
listy prenumeratorów do Płocka do drukarni
Kuliga uprasza wydawca.

Dymidowicz Grzegorz Parobek, lat 48 li-
czący, bezżenny, w służbie na przedmieściu Pra-
dze zostający, kąpiąc się onegdaj w wiśle od
strony Pragi utonął, z której ieszcze wydoby-
tym nie został.

Szanownemu bezimiennemu, ofiarującemu
nadgrode dla Parobka, który przed kilkadnia-
mi utrzymał rozbiegane konie na ulicy, donosi
się, iż nadgroda już wręczoną została temuż
Parobkowi nazywającemu się *Józef Dzięgie-
lewski*.

Do ubioru najmodniejszego Damskiego należy
łańcuch złoty, którego ogniwa łażą wszelkie
kolorowe kamienie i Mozaiki. Bawety zamienia-
ją się na baweciki, gdyż są coraz węższe. Ele-
gantki noszą teraz na szyi na czarnym sznu-
reczku albo złotym łańcuszku, kluczyk od saka-
tufeczek w których znajdują się najmilsze pa-
miątki. — Damy iędzące konno, do takowej
przeiażdżki biorą pantalonki iedwabne. — WE-
leganckich Damskich gabinetach, zamiast pta-
ków, powinny być wkłatkach *motyle*. — Osta-
tni Dziennik Miod przedstawia rycinę z wy-
obrażeniem damy w kapeluszu ryżowym ozd-
obionym piórami w kolorach białym, różowym

i paljowym, Suknia bareżowa zrękawami linowemi białemi, Szarfa bareżowa, garnitowanie wżęby takiegoż koloru iak suknia.

Artykuł nadesłany. — Byłem wczoraj na *Rakach* w Ogrodku przy ulicy *Zielonej* chociaż rozgłoszono wieść iakoby te gdzieindziej siedliska swoje przeniesić miały; przeciwnie się przekonałem. Właścicielka zapewniła mnie, iż iak dawniej, zawsze u niej *Raków* i *Kurcząt* dostać można, oczem uwiadamiam współ amatorów. J. A. S.

Wczoraj ciepła było stopni 21.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Arcy-Xże *Rudolf* Brat Cesarza Austriackiego, Kardynał, Arcy-Biskup Ołomuniecki niebezpiecznie zachorował d. 25 z. m. tak dalece iż d. 26 opatrzony został SS. Sakramentami. Mimo najusilniejszego starania Lekarzy; choroba Arcy-Xcia Kardynała dotąd się nie zmniejszyła. — Donoszą z *Paryża* że Hrabia *Alfred Wodreil* pierwszy Sekretarz przy poselstwie francuzkiem w *Lisbonie*, przybył d. 23 z. m. do tej stolicy. Utrzymują że ten Sekretarz miał przywieść akt Kortezów Portugalskich; mocą którego przyznano Koronę Portugalską Królewiczowi *Don Michałowi*, mimo niezmiennych zasad praw Portugalskich, które regulują trójniejsze następstwo tronu. — W *Paryżu* sprzedają teraz portret znanego Baszy *Hussejna* który w czasie wytepienia Janczarów w roku 1826 tyle się był przyczynił do ich zguby. Ten portret jest rysowany przez Pana *Szampmartę* który przez długi czas bawił w *Stambule*. — Miasto *Perpinjan* złożyło pewną sumnę na wystawienie Instytutu wychowania młodzieży którym XX. Jezuiti dyrygować mają. — W okolicy *Laugres* we *Francji*, rządziło niedawno gwałtowne grabobicie do 4,000,000 franków szkody, którą po większej części tameczni mieszkańcy ponieśli. — Miesz-

kańcy *Francji* iako też i *Szwajcarji* spodziewają się pomyślnego zbioru zboża, jeżeli grad nieurzadzi szkody. — Donoszą z *Łondynu* że niedawno przyptynał w 5 dni statek parowy pocztowy z *Lisbony* do tej stolicy, który przywoził depesze od tamecznego Posta *Angielskiego*. Według nich, wojsko powstańców Portugalskich nieuczyniło tak znacznego postępu iak dotąd mniemano. — Królewicz *Don Michał* zabrać kazał summy pieniężne iakie się znajdowały w banku *Lisbońskim*. — W *Wirginji* w *Ameryce północ.* mają się zgromadzić stany dla polepszenia konstytucji krajowej. — N. Król *Pruski* najtaskawiej zezwolić raczył, aby w całem państwie *Pruskiem* zbierano składkę na wystawienie wspaniałego pomnika niegdys Królom *Polskim Mieczysławowi I.* i *Bolesławowi Chrobremu* których popioły spoczywają iak wiadomo w *Poznaniu*. — Wody mineralne w *Pirmoncie* są tego roku odwiedzane przez znakomite osoby a mianowicie przez Xżną *Nassauską*, Xżną *Lukieską* i t. p. — Terazniejsza Junta prowizoryczna *Portugalska* przestała rządowi *Angielskiemu* ważyć depesze od Cesarza *Don Pedra*, których treść dotąd niewiadoma. — Utrzymują że w banku w *Bordo* są złożone 40,000,000 franków które należą do emigrantów tak starej iako też nowej *Hiszpanji*. — Pani *Katalani* wra-iając teraz przez *Elbersfeld* i *Dyseldorf* do *Paryża* da kilka Koncertów w tych miastach. — Według odebranych listów z *Turcji*, znacznie zmniejszyła się ludność w *Stambule*, albowiem od czasu zniszczenia *Janczarów* ubyło w tej stolicy najmniej 120,000 ludzi. — Niedawno zawiąnął do portu *Stambulskiego* pierwszy okręt parowy należący do rządu *Tureckiego*, sprawił on powszechną ciekawość i zadziwienie tamecznym mieszkańcom którzy dotąd niewidzieli podobnego okrętu. — Utrzymują że głó-

wna armja Turecka która stoi pod Szumłą, składać się ma z 100,000 ludzi, między którymi znajduje się znaczna część lekkiej piechoty i iazdy na sposób europejski uzbrojonej. — Pewny *Andaluzyjczyk*, nazwiskiem *Martinez*, mający lat 45 okazał w Londynie 21 z. m. próbę swojej niespalności. Przez 4 godziny palono w piecu wystawionym w kształcie cylindra; ten *Hiszpan* ubrany w sukienne czerwone spodnie i gruby płaszcz także sukieny, mając głowę nakrytą ogromnym słomianym kapeluszem, wszedł do tego pieca, i na podłożku siedział tam 14 minut w gorącości od 40 do 50 stopni. Kiedy obok niego piekło się kurczę, on śpiewał pieśń Hiszpańską. Gdy wyszedł z pieca, puls jego uderzał 134 razy w minutę, to jest 62 razy więcej niż kiedy tam wchodził. Wkrótce potem rozgrzano znowu piec, do którego *Hiszpan* wszedł powtórnie, zjadł kurczę, i za zdrowie widzów wypił butelkę wina. W wyższej części pieca, gdzie tym razem zostawał 7 minut, było ciepło 110 stopni podług *Rem*: Puls jego uderzał 176 razy na minutę. Nie długo potem zrobił ieszczę 3cią i ostatnią próbę; wsunął go w piec na desce, na której położono świecę i piec zamknięto. Po 5 minutach wyciągnięto go. Świecę stopniały puls jego uderzał 200 razy w minutę, i *Hiszpan* wszedł natychmiast w zimną kąpiel. Po 3 minutach był zupełnie zdrow i wesół. Niektórzy z obecnych lekarzy mają wydać uwagi swoje o tych próbach.

W *Portugalji* pomnażają się zaburzenia; *Infant Don Michał* wydał rozkaz aby wracali do pułków wszyscy odr. 1820 dymisjonowani Podoficerowie i Żołnierze; stronnictwo Cesarza *Don Pedra* także się powiększa, a zatem mogą nastąpić smutne wypadki. Codziennie dochodzą wiadomości z prowincji o odbytych potyczkach między stronnikami Cesarza i Królewicza. —

Dziennik Angielski Telegraf pisze: »Wiadomości odebrane przez statek *Meteor* o postępie sił powstańców Portugal: przeciw władzy *Don Michała*, nie obiecuje żadnych bezpośrednich skutków dla sprawy Cesarza *Don Pedra*. Wojsko powstańców ma być niezmiernie źle wyćwiczone, potrzebuje zdatnego woźca, albowiem niezgoda i pomiędzy niem już się zjawiać zaczyna. 2 pułki walczyły same z sobą, a inne wróciły do posłuszeństwa *Don Michałowi*; zgola takie pauze się wahanie w wojsku powstańców, że bardzo mały kto w *Lisbonie* uważa je za szczerze przywiązane do swojej sprawy.

W *Grecji* teraz coraz bardziej powiększa się drożyzna żywności, a dowóz jej utrudniony przez zamknięcie *Bosforu*, co niezmiernie dokuczka *Grekom*. — W *Wiedniu* odebrano wiadomość, że bunt w *Erzerum* przeciw rządowi *Tureckiemu* podniesiony, zdaje się mieć związek z zajęciem *Bagdadu* przez Królewicza *Perskiego Abbas Mirzę*. — List z *Semlina* potwierdza wieść, iż mieszkańcy *Bulgarii*, między którymi jest bardzo wiele *Chrześcjan*, z upragnieniem oczekują przybycia wojsk *Cesarско-Rossyjskich* w zamiarze oddania się pod ich opiekę. *Serwianie* (jak słychać) czekają także zbliżenia się wspomnianego wojska, dla wypędzenia *Turków* ze swego kraju.

Gdy przez przeciąg 20 kilku lat dolegliwych cierpień używane rady tak od niektórych miejscowych iako też i zagranicznych Doktorów, okazały się nie tylko bezskutecznie, ale nadto zwiększające Chorobę, użyty nakoniec Doktor *Kopensterer* tyle znajomością swęj sztuki dokazał, iż tak dolegliwe cierpienia rąk i nóg znacznie zmniejszył; oświadczyć onemu publicznie wdzięczność wzięłam sobie za przyjemny obowiązek. dodając nadto, iż w wprowadzeniu tej kuracji, iako też i skutecznem leczeniu innych Chorób w domu moim, nietylko dowiodł niepospolitej znajomości lekarskiej nauki, ale nadto przekonał o bezinteresownej piności, w zajęciu się sierpiącym. Postępuj tym sposobem i nadal Sta-

nowny Lekarzu! a nie tylko zniszczysz zamachy zawiści przeciw twej nauce wymierzone, ale nadto zjednasz sobie rzetelny szacunek tych Pacjentów. — W Warsz. d. 30 Czer. 1828 r. — *Marja Kochanowska Żona Dyrektora Jeneralnego Loterji.*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Gie drożj Xiąże z Rybienka. — Dzierżbicki Antoni Plenipotent z Biały. — Kołkowski Kazimierz Urzędnik z Wilna. — Pinabel Katarzyna Jenerałowa z Brześcia Litew. — Głiszczyńska Franciszka Kasztelanowa z Kutna. — Jzycy Leopold Kommissarz z Królewca. — Holm Fryderyk Negocjant z Prus. — Grochewski Jan Sędzia z Łomży. — Gerlitz Jakób Kommissarz z Mińska.

DONIESIENIA.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma. — Wygrano w moim Kantorze w 33ciej Loterji Klasyecznej w ogóle złp: 405,250, między temi znaczniejsze kwoty są: Nr 28,165 złp: 50,000. — Nr 4,037 złp: 10,000. — Nr 7,250 złp: 9,000, prócz tego po złp: 5,000, 2,500, 2,000, 1,000, etc. Losów do pierwszej Klasy 34tej Loterji (całkowitych) po złp: 12 gr: 15, cwiercioowych po złp: 3 gr: 4) w moim Kantorze dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe, raczą zlecenia swe franko nadesłać, którym najakuratniejszą korespondencją zapewniam. — *A. Werthejm*, Nr 385 na Krakowskiem Przedmieściu w domu W. Ryxa.

Nieszczęśliwy Obywatel i Dziedzic Dóbr, podpadły dawniej przez przypadki wojenne, powtórnie znekany od Wierzycieli Ojca swego: życzy wejść w służbę prywatną Kommissarza, lub trudnić się interesami. Dowiedzieć się można przy ulicy Kapitulnej pod Nr 537.

Do sprzedania Possessja w Warszawie przy ulicy Ciepłej pod Nr 1108 i pół położona, o warunkach dowiedzieć się można u Ludwika Zalewskiego Patrona, w Warszawie przy ulicy Nalewki Nr 2264, mieszkającego.

Osoba idąca ulicą Nowy Świat, Krakowskiem Przedmieściem, zgubiła przypadkiem Palatynkę tiulową, tasiemkową robotą, wyszywaną; uprasza znalazcę o zwrócenie onej do Drukarni Kurjera, za co odbierze stosowną nagrodę.

Dnia 9 Lipca r. b. o godzinie 9tej zrana w domu przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451 sprzedane będą ruchomości jako to: Szafy z szklannemi drzwiami, Komoda, Stoliki, Lustro, Kapelusze Dam-

skie, zaś po południu o godzinie 3 w domu przy ulicy Sto Jańskiej Nr 13 sprzedane będą Kanapa, Krzesła, Szafy, Łózka, Stoliki, i t. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Łabecki K. T. C. W. M.*

Niżej podpisany zawiadomia, iż w tych dniach otrzymałem transport Porcelany Stołowej z Baranówki, której tak dawno oczekiwano jako to: Wazy, Salaterki, Półmiski, Talerza, Kostrolki, i t. p. Serwisy białe gładkie brzegi wyzłocone, w bukiety które zupełnie na sposób Saski są ukształconemi, obwódka laura rzucające kwiaty, obwódka gładko zielone w bławatki, i białe gładkie, przytym także dostałem transport Faianu Koreckiego w najlepszym gatunku i także Serwisy Filiżanek porcelanowych w Lanszafaty, i wyzłocone, Herbaty Chińskiej czarnej i zielonej, Tacy, Lichtarzy, Jmbryki, Cukierniczki platerowane, Samowary do Herbaty miedziane i mosiężne, Tace w mahoni oprawne i lakierowane Sybirskie, Noże Stołowe, Mydło, Bóty i Pantofle Kazańskie wyszywane, i t. p. rozmaitych rzeczy galanterji, sprzedawć się będzie za pomierną cenę przy ulicy Miodowej w domu Dyzmańskiego Nr 497 pod Kolumnami w Handlu G. Józefowicza.

Gdy Dzierżawca dotychczasowy Folwarku Rządowego Strzała odstąpiwszy od 1 Czerwca r. b. za pozwoleniem Rządu folwark ten komu innemu, ma do sprzedania niezawodnie poczynając od 29 Lipca r. b. cały Inwentarz żywy i martwy, jako to: Klacze rodzajne, Ogiery, Wałachy i wszelką młodzież Rass i krwi Arabskiej i Angielskiej z stad Królewskich, po najcenniejszych Ogierach. Bydło rogate jako to Buhaie, Krowy dojne i młodzież z krwi Oryginalnej Tyrolskiej i Szwajcarskiej, oraz poprawne kraiowe i wszelkie sprzęty i narzędzia Gospodarskie. Ktoby więc miał chęć nabycia takowego raczy się zgłosić na grunt wsi Strzała o jedną czwartą część mili od miasta Woiewódzkiego Siedlea położonej. — Strzała dnia 12 Czerwca 1828 r.

Kecz używany lecz zdatny ieszcze do podróży, z fordekiem i z wszelkiemi rekwizytami podróżnemi, iest do sprzedania za pomierną cenę. Stoi przy ulicy Niecałej Nr 614 Lit. G.

Kuźnia z wszelkiemi wygodami i mieszkaniem do naiecia od Sgo Michała w domu narożnym pod Nr 2477 przy ulicach Mylnej i Nowolipie, obok Pałacu Mostowskich zwanego, informacją powziąć można u właścicieli tejże Possessji.

Dziś niema widowiska.